
 
 

 

  ข้อบัญญัติ 

 

  เรื่อง 

การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ   
พ.ศ. 2568 

 

ของ 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม 

อำเภอเรณูนคร  จังหวัดนครพนม 



บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม 

เรื่อง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. 2568 
------------------------------------       

 
หลักการ 

 
 

  จากสภาวการณ์ปัจจุบันการใช้ทรัพยากรจำนวนมากเพ่ือการดำรงชีพของมนุษย์ส่งผลกระทบ
ต่อสิ่งแวดล้อมก่อให้เกิดมลพิษและนำมาซึ่งโรคภัยไข้เจ็บและส่งผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของมนุษย์จาก 
ด้วยเหตุนี้การบังคับให้การประกอบกิจการต่างๆ ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามเกณฑ์มาตรฐานของวิชาการ          
เพ่ือต้องการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมมิให้ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของมนุษย์  จึงเป็นเรื่องจำเป็น
สำหรับสังคม ซึ่งก็คือการควบคุมพฤติกรรมการปฏิบัติของมนุษย์ที่เกี่ยวข้อง  หมายรวมทั้งผู้ประกอบกิจการ  
คนงานและประชาชนในการนำเอาทรัพยากรธรรมชาติมาใช้อย่างเหมาะสม และการใช้เทคโนโลยีใน
กระบวนการผลิตที่ถูกต้องได้มาตรฐานทางวิชาการและมาตรการด้านกฎหมายโดยเฉพาะ ตามพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  หมวด ๗ ว่าด้วยกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 
 

เหตุผล 

 
 

  เพ่ือเป็นการควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ตามมาตรา 31 มาตรา 32  และ
มาตรา 33 แห่งพระราชบัญญัติการาธารณสุข พ.ศ. 253๕  ซึ่งให้อำนาจแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น            
ตราข้อบัญญัติตลอดจนหลักเกณฑ์  วิธีการและเงื่อนไข  บังคับใช้ให้บรรลุวัตถุประสงค์  ประกอบกับในปัจจุบัน
มีกิจการที่มีกระบวนการผลิตหริอกรรมวิธีการผลิต  นับแต่จะก่อให้เกิดปัญหาทางสาธารณสุข  เช่น มลพิษ
อากาศ  ทางน้ำ  ทางดิน ทางเสียงแสง  ความร้อนความสั่นสะเทือน  รังสี  ฝุ่นละอองเขม่า  โรคอุจจาระร่วง
อย่างแรง บิด ไทฟอยด์  หนอนพยาธิ โรคระบบทางเดินหายใจและอ่ืนๆ  ตลอดจนปัญหาด้านสิ่งแวดล้อม 
ได้แก่  ความสกปรก  มีสภาพน่ารังเกียจ  ทำให้แหล่งน้ำเน่าเสียมีกลิ่นเหม็น อีกทั้งยังก่อให้เกิดความขัดแย้ง
ทางสังคม  ดังนั้น  เพ่ือเป็นการป้องกันปัญหาดังกล่าว  องค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม จึงมีความจำเป็นที่
จะต้องตราข้อบัญญัติขึ้นมา  เพ่ือคุมครองสุขภาพของประชาชนและรักษาสิ่งแวดล้อมให้อยู่ในสภาวะที่เหมาะ
แก่การดำรงชีวิต  
 
 
 

 

 

 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
เรื่อง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

---------------------------------------      

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม  ว่าด้วยการควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. ๒๕๖๘  ให้สอดคล้องกับกฎหมายแม่บทและเหมาะสมกับสภาวการณ์
ปัจจุบัน 

 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๗  และมาตรา  ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกอบกับ หมวด ๗  
มาตรา  ๓๑  มาตรา ๓๒  มาตรา ๕๓  มาตรา ๕๔  มาตรา ๕๕  มาตรา ๕๘  มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕  
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจ
ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลนาขาม  และนายอำเภอเรณูนครอนุมัติ จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
 
 

  ข้อ  ๑.  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม เรื่อง การควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. ๒๕๖๘” 

 

  ข้อ  ๒.  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม  นับตั้งแต่วันที่ได้
ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม เป็นต้นไป 

 

  ข้อ  ๓.  ในข้อบัญญัตินี้ 
  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า ผู้เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น 

 

  “คนงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 

 

  “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

 

  “มลพิษความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการ
ประกอบกิจการของสถานประกอบการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
สาธารณชน 

 

  “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการที่ทำ
ให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

 

  “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

 

  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้าง
ขึ้นอย่างอ่ืน ซึ่งบุคคลเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาขามหรือผู้ซึ่งได้รับ
การแต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม 

 
 



๒ 

  “เจ้ าพนักงานสาธารณ สุข” หมายความว่า เจ้ าพนักงานซึ่ งได้ รับการแต่ งตั้ งจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไข
เพ่ิมเติม 
 

“ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการ หรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่นที่ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นนั้น 

หมวด  ๑ 
บททั่วไป 

  ข้อ  ๔.  ให้กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพดังต่อไปนี้  เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายใน
เขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม 

 

  ๑.  กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
   (๑)  การเลี้ยงสัตว์บก  สัตว์ปีก  สัตว์น้ำ  สัตว์เลื้อยคลานหรือแมลง 
 

   (๒)  การประกอบกิจการเลี้ยง  รวบรวมสัตว์  หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะทำนอง
เดียวกัน เพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น  ทั้งนี้  ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือ
ค่าบริการในทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 

  ๒.  กิจการที่เกี่ยวข้องกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
   (๑)  การฆ่าสัตว์  หรือชำแหละสัตว์  ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  เร่ขาย  หรือ
ขายในตลาด   
   (๒)  การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์  ขนสัตว์ 
   (๓)  การสะสมเขา  กระดูก  หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
   (๔)  การเคี่ยวหนัง เอ็น  หรือไขสัตว์ 
   (๕)  การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา 
หนัง ขนสัตว์หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใดๆ  ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
   (๖)  การผลิต  โม่  ป่น  บด  ผสม  บรรจุ  สะสม  หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืช  
หรือส่วนใดส่วนหนึ่งของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
   (๗)  การผลิต  แปรรูป สะสม  หรือล้างครั่ง 
 

  ๓.  กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย 
การขายในตลาด  และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
   (๑)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอ้ิว  
น้ำจิ้ม  หรือซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ 

(๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า            
ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ  น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา  หรือ
ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
   (3)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อ่ิม  จากผัก ผลไม้  หรือ
พืชอย่างอ่ืน 



3 

   (4)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตก บด นึ่ง ต้ม 
ตุ๋น เคียว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา  หรือวิธีอ่ืนใด 
   (5)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
   (6)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  เส้นหมี่  ขนมจีน  ก๋วยเตี๋ยว  เต้าฮวย  เต้าหู้  
วุ้นเส้น  เกี้ยมอ๋ี  เนื้อสัตว์เทียม  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
   (7)  การผลิตบะหมี่   มักกะโรนี   สปาเก็ตตี้   พาสต้า หรือผลิตภัณฑ์ อ่ืน  ๆ                      
ที่คล้ายคลึงกัน 
   (8)  การผลิต ขนมปังสด  ขนมปังแห้ง  จันอับ  ขนมเปี๊ยะ  ขนมอบอื่น ๆ 
   (9)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  น้ำนม  หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
   (10)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย  
ผลิตภัณฑ์เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
   (11)  การผลิตไอศกรีม 
   (12)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
   (13)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืน ๆ 
   (14)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  เอทิลแอลกอฮอล์  สุรา เบียร์ ไวน์   
น้ำส้มสายชู  ข้าวหมาก  น้ำตาลเมา 
   (15)  การผลิตน้ำกลั่น  น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
   (16)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  หรือขนส่งน้ำแข็ง 
   (17)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  น้ำอัดลม  น้ำหวาน  น้ำโซดา  น้ำจากพืชผัก  
ผลไม ้
   (18)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  อาหารบรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด  
   (19)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  ผงชูรส  หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
   (20)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  น้ำตาล น้ำเชื่อม 
   (21)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  แบะแซ 
   (22)  การแกะ ตัดแต่ง  ล้างสัตว์น้ำที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
   (23)  การประกอบกิจการห้องเย็นแช่เย็นอาหาร 
   (24)  การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร   
 

  ๔.  กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์  อุปกรณ์การแพทย์  เครื่องสำอาง  ผลิตภัณฑ์ทำความ
สะอาด 
   (1)  การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 
   (2)  การผลิต บรรจุยาสีฟัน  แชมพู ผ้าเย็น  เครื่องสำอาง  รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับ
ร่างกาย 
   (3)  การผลิต บรรจุสำลี  ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
   (4)  การผลิตผ้าพันแผล  ผ้าปิดแผล  ผ้าอนามัย  ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
   (5)  การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด
ต่าง ๆ 



4 
 

  5.  กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
   (๑)  การผลิต สะสม  หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
   (๒)  การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
   (๓)  การผลิต  หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง  แป้งสาคู  แป้งจากพืช  หรือแป้ง
อ่ืน ๆในทำนองเดียวกัน 
   (๔)  การสีข้าว  นวดข้าวด้วยเครื่องจักร  หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 
   (๕)  การผลิตยาสูบ 
   (๖)  การขัด กะเทาะ  หรือบดเมล็ดพืช 
   (๗)  การผลิต  สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย   
   (๘)  การผลิตเส้นใยจากพืช 
   (๙)  การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง  ข้าวเปลือก  อ้อย ข้าวโพด 
 
 

  ๖.  กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
   (๑)  การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์  หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ ด้วย
โลหะหรือแร่  
   (๒)  การถลุงแร่ การหลอม  หรือหล่อโลหะทุกชนิด  ยกเว้นกิจการที่ ได้รับ
ใบอนุญาตใน 6 (1)  
   (๓)  การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด  หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักรหรือก๊าซ
หรือไฟฟ้า  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1)  
   (๔)  การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว  สังกะสี  ดีบุก โครเมียม  นิกเกล  หรือโลหะ
อ่ืนใด  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1) 
   (5)  การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร  หรือสารเคมี  ยกเว้นกิจการที่ ได้รับ
ใบอนุญาตใน 6 (1) 
   (6)  การทำเหมืองแร่ สะสม  แยก คัดเลือก  หรือล้างแร่ 
 

  ๗.  กิจการเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
   (๑)  การต่อ  ประกอบ  เคาะ  ปะผุ  พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
   (๒)  การผลิตยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
   (๓)  การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์  เครื่องกล  ระบบไฟฟ้า  ระบบปรับอากาศ  
หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
   (๔)  การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการ
หรือจำหน่าย  และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกล  
ดังกล่าวด้วย 
   (๕)  การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
   (๖)  การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
   (๗)  การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์  หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
   (๘)  การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตซ์ 
 



6 

   (๙)  การสะสม  การซ่อมเครื่องกล  เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบ
ของยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกลเก่า 
 

  ๘.  กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
   (๑)  การผลิตไม้ขีดไฟ 
   (๒)  การเลื่อย ซอย ขัด ใส เจาะ ขุดร่อง  ทำคิ้ว  หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
   (๓)  การผลิต พ่น ทาสารเคมีเคลือบเงา  หรือสี  แต่งสำเร็จของเครื่องใช้  หรือ
ผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย ชานอ้อย 
   (๔)  การอบไม้ 
   (๕)  การผลิต สะสม  แบ่งบรรจุธูป 
   (๖)  การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้  เครื่องเขียน  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ 
   (๗)  การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ 
   (๘)  การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 
 

  ๙.  กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 
   (๑ )  การประกอบกิจการสปาเพ่ื อสุขภาพ   เว้นแต่ เป็ นการให้ บ ริการใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (๒)  การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
   (๓)  การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ  เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ ได้รับ
ใบอนุญาตใน ๙ (๑)  หรือในสถานบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (๔)  การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ  อบไอน้ำ  อบสมุนไพร  เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑)  หรือในสถานบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (๕)  การประกอบกิจการโรงแรม  สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการพัก
ชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีค่าตอบแทน  หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
   (๖)  การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า หรือ
ดำเนินกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
   (๗)  การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
   (๘)  การจัดให้มีมหรสพ  การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง  รองเง็ง ดิสโก้เทค  คาราโอ
เกะ หรือตู้เพลง หรือการแสดงอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 
   (๙)  การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ  หรือกิจการอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่
เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) 
(10)  การประกอบกิจการเล่นสเกต  หรือโรลเลอร์เบลด  หรือการเล่นอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 
   (๑๐)  การประกอบกิจการเสริมสวย  หรือแต่งผม  เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
   (1๑)  การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 
   (1๒)  การประกอบการกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 
   (1๓)  การประกอบการกิจการสวนสนุก  โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม 
   (1๔)  การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 



7 

   (1๕)  การประกอบการกิจการสนามกอล์ฟ  หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
   (1๖)  การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์  การสาธารณสุข  
วิทยาศาสตร์  หรือสิ่งแวดล้อม  
   (1๗)  การประกอบกิจการสักผิวหนัง  หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
   (1๘)  การประกอบการกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 
   (๑๙)  การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 
   (2๐)  การประกอบกิจการให้บริการสปา  อาบน้ำ  ตัดขน  รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์
ชั่วคราว 
   (2๑)  การประกอบกิจการให้บริการลานสะสมตู้บรรจุสินค้า  หรือลานจอดรถหัว
ลากตู้บรรจุสินค้า 
  ๑๐.  กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
   (๑)  การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร  หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
   (๒)  การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น  หรือใยสังเคราะห์ 
   (๓)  การปั่นฝ้าย นุ่น  หรือใยสังเคราะห์ 
   (๔)  การทอเสื่อ  กระสอบ  พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
   (๕)  การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
   (๖)  การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืน ๆ 
   (๗)  การซัก  อบ  รีด  หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
   (๘)  การย้อม  ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืน ๆ 
 

  ๑๑.  กิจการที่เกี่ยวกับหิน  ดินทราย  ซีเมนต์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (๑)  การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
   (๒)  การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหินด้วยเครื่องจักร 
   (๓)  การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ อ่ืน ๆ ด้วยซีเมนต์  หรือวัตถุที่
คล้ายคลึง 
   (๔)  การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง  รวมทั้งการขุด ตัก หรือ
ย่อยด้วยเครื่องจักร  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 11 (2) 
   (๕)  การเจียระไนเพชร  พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (๖)  การเลื่อย ตัก หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 
   (๗)  การผลิตชอร์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง  หรือเผาหินปูน 
   (๘)  การผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
   (9)  การผลิตตัดบดกระจก  หรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
   (10)  การผลิตกระดาษทราย  หรือผ้าทราย 
   (11)  การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
   (12)  การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพ้ืนผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอ่ืนใด  
ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (5) 
 



8 
 

  ๑๒.  กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม  ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ 
   (๑)  การผลิต  สะสม  บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์  หรือสารตัวทำ
ละลาย 
   (๒)  การผลิต  สะสม  บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
   (๓)  การผลิต  สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
   (๔)  การผลิต  สะสม หรือขนส่งถ่านหินหรือถ่านโค๊ก 
    (๕)  การพ่นสี  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๗ (1)  
   (๖)  การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม  พลาสติก เซลลูลอยด์        
เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (๗)  การโม่ สะสม หรือบดชัน 
   (๘)  การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
   (9)  การผลิต  ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนต์ 
   (10)  การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก  เซลลูลอยด์  เบแกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่
คล้ายคลึง 
   (11)  การผลิตพลาสติก  เซลลูลอยด์  เบแกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (12)  การผลิต  หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
   (13)  การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
   (14)  การผลิต  สะสม  ขนส่งดอกไม้เพลิง  หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการ
ผลิตดอกไม้เพลิง 
   (15)  การผลิตเชลเล็ก หรือสารเคลือบเงา 
   (16)  การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
   (17)  การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว    

  ๑๓.  กิจการอื่น ๆ 
   (๑)  การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
   (๒)  การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์  เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรือ
อุปกรณ์ไฟฟ้า 
   (๓)  การผลิตเทียน  หรือเทียนไข  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (๔)  การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว  หรือการถ่ายเอกสาร 
   (๕)  การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด  ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
   (๖)  การประกอบกิจการโกดังสินค้า  
   (๗)  การล้างขวด  ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพ
เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ 
   (๘)  การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
   (๙)  การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง  สะพานปลา หรือแพปลา 
   (๑๐)  การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
   (11)  การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง  หรือสัตว์พาหะนำโรค 



9 

   (๑๒)  การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
   (13)  การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีนเซลและเอทานอล 

 
 

หมวด  ๒ 
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการขอและการออกใบอนุญาต 

  ข้อ  ๕.  ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามที่กำหนดในข้อ  ๔  ต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการดูแลสุขภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่  ที่ใช้ประกอบการและมาตรการ
ป้องกันอันตรายต่อสุขภาพตามท่ีกำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
 

  ข้อ  ๖.  เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับตั้งแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ  ห้ามมิให้ผู้ใด
ดำเนินกิจการตามประเภทที่ระบุไว้ในข้อ  ๔  ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม  ในลักษณะที่เป็นการค้า  
เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ในการออกใบอนุญาต  เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาต
ปฏิบัติเพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ 
  ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่เดียว 

 

  ข้อ  ๗.  ผู้ใดประสงค์ที่จะประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ซึ่งต้องควบคุมตาม
ข้อบัญญัติตำบลนี้ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น            
ณ องค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านผู้ประกอบกิจการ 
  (๒)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านผู้จัดการ 
  (๓)  สำเนาทะเบียนบ้านของบ้านที่ใช้เป็นที่ตั้งสถานประกอบการ 
  (๔)  สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ท่ีดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
  (๕)  สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล  พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน
ของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ (กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
  (๖)  หลักฐานแสดงว่าอาคารที่ใช้เป็นสถานประกอบการสามารถใช้ประกอบกิจการนั้นได้  
โดยถูกต้องตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร  เช่น สำเนาใบอนุญาตก่อสร้าง  ใบอนุญาตขอใช้อาคาร  
เป็นต้น 
  (๗)  หนังสือยินยอมให้ใช้อาคาร  หรือสัญญาเช่าจากเจ้าของอาคาร  (กรณีผู้ขอรับใบอนุญาต
ไม่มีกรรมสิทธิ์ในอาคารที่ตั้งที่ใช้เป็นสถานประกอบการ) 
  (๘)  หนังสือมอบอำนาจที่ถูกต้องตามกฎหมาย  พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้
มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ (กรณีเจ้าของไม่สามารถมายื่นคำขอด้วยตนเอง) 
  (๙)  ใบอนุญาตให้ประกอบกิจการจากส่วนราชการอ่ืนที่เก่ียวข้อง 
  (๑๐)  หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีที่ส่งไปกำจัดที่
อ่ืน) 
  (๑๑)  หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมาย
กำหนด) 

 



10 
 

  (๑๒)  หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
 
 

  ข้อ  ๘.  ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามที่กำหนดในข้อ  ๔  ต้องปฏิบัติ
เกี่ยวกับการดูแลสุขภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ประกอบกิจการ  ให้เป็นไปตามเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วย
สุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
   (๑)  สถานที่นั้นต้องตั้งอยู่ในทำเลที่จะมีรางระบายน้ำรับน้ำโสโครกได้อย่าง
เหมาะสม  ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   (๒)  ต้องจัดทำรางระบายน้ำ  หรือบ่อรับน้ำโสโครกด้วยวัตถุถาวร  เรียบไม่ซึม           
ไม่รัว่  ระบายน้ำได้สะดวก 
   (๓)  การระบายน้ำต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำในทางน้ำสาธารณะหรือผู้
อาศัยใกล้เคียง 
   (๔)  จัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย  ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   (๕)  เมื่อเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่า  สถานที่ใดสมควรจะต้องทำพ้ืนด้วยวัตถุ
ถาวร  เพ่ือป้องกันมิให้น้ำซึม  รั่วไหลหรือขังอยู่ได้  หรือเห็นว่าควรมีบ่อพักน้ำโสโครกหรือการกำจัดน้ำโสโครก  
ไขมัน ให้ถูกต้องตามหลักวิชาการสุขาภิบาลและสิ่งแวดล้อม หรือต้องมีเครื่องระบายน้ำ  เครื่องป้องกันกลิ่น  
ไอเสีย ความกระเทือน  ฝุ่น  ละออง  เขม่า  เถ้า  หรือสิ่งอ่ืนใด  อันอาจเป็นเหตุรำคาญแก่ผู้ที่อยู่ข้างเคียง  
ข้อกำหนดดังกล่าวผู้ขอรับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   (๖)  ต้องให้มีแสงสว่าง  และการระบายอากาศเพียงพอ  และต้องจัดสถานที่มิให้
เป็นที่อยู่อาศัยของสัตว์นำโรค 
   (๗)  ต้องจัดให้มีน้ำสะอาดเพียงพอแก่กิจการนั้น ๆ 
   (๘)  ต้องมีที่รองรับมูลฝอย  และสิ่งปฏิกูลอันได้สุขลักษณะจำนวนเพียงพอ 
   (๙)  ต้องจัดให้มีส้วมอันได้สุขลักษณะ  จำนวนเพียงพอกับจำนวนคนที่ทำการอยู่ใน
สถานที่นั้น  และต้องตั้งอยู่ในทำเลที่เหมาะสม  รวมทั้งการกำจัดสิ่งปฏิกูลด้วยวิธีถูกต้องตามหลักวิชาการ
สุขาภิบาลและสิ่งแวดล้อม  ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   (๑๐)  สถานที่เลี้ยงสัตว์ที่ขัง  และที่ปล่อยสัตว์กว้างขวางเพียงพอ  และต้องจัดให้ได้
สุขลักษณะ   
   (๑๑)  สถานที่เก่ียวกับการตากหรือผึ่งสินค้า  ต้องมีที่สำหรับตากหรือผึ่งสินค้าตามที่     
เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ 
   (๑๒)  ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ  ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข  และคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้งระเบียบข้อบังคับและประกาศขององค์การบริหารส่วน
ตำบลนาขาม 

 

  ข้อ ๙. เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ผู้ขอใบอนุญาต ได้ปฏิบัติการ
ครบถ้วนตามความในข้อ  ๘  และการอนุญาตนั้นไม่เป็นเหตุกระทบกระเทือนต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
ก็ให้ออกใบอนุญาตให้ตามแบบ กอ. ๒ 

 
 
 
 
 
 
 



11 

  ข้อ  ๑๐. ผู้ประกอบการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระ
ค่าธรรมเนียมตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้ภายในกำหนดสิบห้าวัน นับตั้งแต่วันที่ที่ได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่น  หากมิได้มารับใบอนุญาตและชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 
 

  ข้อ  ๑๑.  ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วย
สุขลักษณะของการประกอบการและมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  ต้องรักษาเครื่องมือเครื่องใช้  ในการประกอบการค้าทุกอย่างให้สะอาดอยู่เสมอ     
ถ้าวัตถุแห่งการค้านั้นจะใช้เป็นอาหารต้องป้องกันวัตถุนั้น ให้พ้นจากฝุ่นละออง และสัตว์พาหะนำโรค 
   (๒)  ต้องมีการดูแลรักษาความสะอาดที่รองรับขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลไม่ให้เป็นที่
เพาะพันธุ์แมลงและสัตว์พาหะนำโรคได้ และต้องมีการกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
   (๓)  ถ้าจะเปลี่ยนแปลง แก้ไข หรือเพ่ิมเติมสถานที่  ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่นก่อน 
   (๔)  ต้องยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ที่ได้รับ
การแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  เข้าตรวจสถานที่ เครื่องมือ  เครื่องใช้  ตลอดจนวิธีประกอบการค้านั้นได้
ในเวลาอันสมควร  เมื่อได้รับแจ้งความประสงค์ให้ทราบแล้ว 
   (๕)  ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข  และคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้งระเบียบ  ข้อบังคับ  และประกาศขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลนาขาม 

 

  ข้อ  ๑๒. ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดเงื่อนไข  โดยเฉพาะระบุไว้ในใบอนุญาตให้
ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติ  เพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน 

 

  ข้อ  ๑๓. ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ประกอบกิจการ
ค้า  ซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามอัตราท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม 
  ใบอนุญาตฉบับหนึ่ง ใช้สำหรับกิจการค้าประเภทเดียว และสำหรับสถานที่แห่งเดียว                
ถ้าประกอบกิจการค้า  ซึ่งกำหนดให้ควบคุมหลายประเภทในขณะและสถานที่ เดียวกันให้ เรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมในประเภทที่มีอัตราสูงเต็มอัตราแต่ประเภทเดียว ประเภทอ่ืนให้เก็บเพียงกึ่งอัตรา 

 

  ข้อ  ๑๔. ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับตั้งแต่วันที่ออกใบอนุญาตและให้ใช้เพียงในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลนาขาม 

 

  ข้อ  ๑๕. การต่อใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ.  ๓           
ก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่า               
เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ให้ต่อใบอนุญาต  หากมิได้ชำระค่าธรรมเนียมก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  จะต้องชำระ
ค่าปรับเพ่ิมข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 

 

  ข้อ  ๑๖. เมื่อผู้รับใบอนุญาต  ไม่ประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาต  ให้ยื่นคำร้องบอก
เลิกกิจการค้าต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ. ๔ 

 

  ข้อ  ๑๗. หากผู้รับใบอนุญาต  ประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาต  ให้ยื่นคำขอต่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ.  ๔ 

 
 



12 
 

  ข้อ  ๑๘.  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุด  ในสาระที่สำคัญให้ผู้รับ
ใบอนุญาต  ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ.  ๔  ภายในสิบห้าวัน  
นับตั้งแต่วันที่ได้รับทราบถึงการสูญหาย  ถูกทำลายหรือชำรุด  ในสาระที่สำคัญแล้วแต่กรณี  พร้อมหลักฐาน
ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจ  กรณีการสูญหายหรือถูกทำลาย 
   (๒)  ใบอนุญาตเดิม  กรณีชำรุดในสาระสำคัญ 

 

  ข้อ  ๑๙.  การออกใบแทนใบอนุญาต  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  ดำเนินการตามหลักเกณฑ์  
วิธีการและเงื่อนไข  ดังนี้ 
   (๑)  การออกใบแทนใบอนุญาต ให้ใช้แบบ กอ.๒ โดยประทับตราสีแดงคำว่า               
“ใบแทน”  กำกับไว้ด้วย  และให้มี  วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบแทน  พร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ในใบแทนและต้นข้ัวใบแทน 
   (๒)  ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิมนั้น 
   (๓)  บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิม  ระบุสาเหตุการสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือ
ชำรุด  ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี   และลง  เล่มที่  เลขที่  ปี  ของใบแทนใบอนุญาต 

 

  ข้อ  ๒๐.  ผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติตำบลนี้  ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็น
ได้ง่าย  ณ  สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ  ๒๑.  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  เงื่อนไข  หรือ
รายละเอียดใด ๆ  ให้ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพซึ่งต้องควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ถือปฏิบัติ
เพ่ิมเติมนอกเหนือจากท่ีกำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้  เป็นการเฉพาะกิจหรือเฉพาะรายได้    

  ข้อ  ๒๒.  ให้ใช้แบบพิมพ์ต่างๆ ตามท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติตำบลนี้  ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ กอ. ๑ 
   (๒)  ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ กอ. ๒ 
   (๓)  คำขอต่อใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ กอ. ๓ 
   (๔)  คำขออนุญาตต่างๆ ให้ใช้แบบ กอ. ๔ 

หมวด  ๓ 
บทกำหนดโทษ 

 
 

  ข้อ  ๒๓.  ผู้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการ  ซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามข้อบัญญัติตำบลนี้           
ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัติตำบลนี้  หรือเงื่อนไข  โดยเฉพาะที่ระบุไว้ในใบอนุญาต                     
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่สมควรครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 

 

  กรณีที่ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้ง  และมีเหตุผลที่จะต้องถูกสั่งพักใบอนุญาตอีก         
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได้ 
  ข้อ  ๒๔.  เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้บังคับใช้  ผู้ดำเนินการตาม
ประเภท      ที่ข้อบัญญัตินี้กำหนดเป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ  ๔  ในลักษณะที่เป็นการค้าโดยไม่ได้
รับอนุญาตจาก    เจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ  ๙  มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาทถ้วน 

 



๑๓ 
 

  ข้อ  ๒๕.  ผู้ดำเนินกิจกรรมที่ต้องมีการควบคุมตามข้อบัญญัตินี้  ผู้ใดฝ่าฝืน  ไม่ปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไปที่กำหนดไว้ในข้อ  ๕  ข้อ  ๘  และข้อ  ๑๑  มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน     
หนึ่งพันบาทถ้วน 

 

  ข้อ  ๒๖.  ผู้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติ
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไข  โดยเฉพาะที่ระบุไว้ในใบอนุญาต  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมี
อำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่สมควรครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 

 

  กรณีที่ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้ง  และมีเหตุผลที่จะต้องถูกสั่งพักใบอนุญาตอีก        
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได้ 
 

  ข้อ  ๒๗.  บรรดาความผิดซึ่งผู้ใดฝ่าฝืนตามข้อบัญญัตินี้  หากได้ชำระค่าปรับเต็มจำนวนตาม
อัตรา  ที่กำหนดไว้ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือให้ถือว่าได้ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้แล้ว  

 

  ข้อ  ๒๘.  ผู้ได้รับใบอนุญาต  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดไว้ใน
ใบอนุญาตตามข้อ  ๒๑  มีความผิดระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาทถ้วน 

หมวด  ๔ 
บทเฉพาะกาล 

 
 

  ข้อ  ๒๙.  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม  รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  
และให้มีอำนาจออกประกาศ  ระเบียบ  หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

  ข้อ  ๓๐.  ให้ผู้ประกอบกิจการตามลักษณะใน ข้อ ๔  อยู่ในวันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ
เป็นกิจการ ที่ต้องควบคุมในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม 

 

  ให้เจ้าของกิจการตามความในวรรคหนึ่ง  ดำเนินการแจ้งขออนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ภายในสามสิบวัน  นับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ 

  ประกาศ  ณ  วันที่         เดือน                    พ.ศ.  ๒๕๖๘ 
 
      ลงชื่อ 
                  (นายเสถียน ฝาระมี) 
                  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาขาม 
 

  อนุมัติ 
 
   (ลงชื่อ)          

    (นายภัทรชัย  หาญวิศิษฎ์) 
       นายอำเภอเรณูนคร 

 



 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 (แบบ  กอ.  ๑) 
 

คำขอเลขที่.............../..................... 
            (เจ้าหน้าที่กรอก) 

 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

 

ประเภท......................................................................................................................................... 
 

เขียนที่...................................................... 
วัน........... เดือน.....................................พ.ศ.......................... 

 
1. ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว/นิติบุคคล)........................................................................................................... 
 

 อายุ............ปี  สัญชาติ........................โดย....................................... ...........................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติ
บุคคลปรากฏตาม................................................................................................................................................ 
 

ที่อยู่เลขที่........................หมูท่ี่.......................ตรอก/ซอย.....................................ถนน.......... ............................. 
 

แขวง/ตำบล........................................... เขต/อำเภอ.......................................จังหวัด................. ........................ 
 

หมายเลขโทรศัพท์...................................................................ผู้ขออนุญาต  
 

 ๒. พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว  ดังนี้ 
 

                สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
 

                สำเนาทะเบียนบ้าน 
 

                สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ท่ีดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
 

                หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีที่ส่งไปกำจัดที่อ่ืน) 
 

                หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
 

       หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
 

                ใบมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 

                หลักฐานอื่นที่จำเป็น......................................................................................................... ............... 
 

                เอกสารหลักฐานอื่น ๆ ตามที่ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนด คือ 
                       ๑) .......................................................................................................................... ............... 
                       ๒) .......................................................................................................................... ............... 
 
 

 



แผนผังที่ตั้งสถานประกอบกิจการ  โดยสังเขป 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

                                    ลงชื่อ...........................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต  
                                         (...........................................................) 
 
ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
  (     )  เห็นสมควรอนุญาตและควรกำหนดเงื่อนไข 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
 

(     )  เห็นสมควรอนุญาตและควรกำหนดเงื่อนไข 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
 

                                          ลงชื่อ...........................................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
                             (...........................................................) 
 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
(     )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
(     )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
 
ลงชื่อ...........................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
     (...........................................................) 
วันที่.............................................................. 



ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต (สำหรับเจ้าหน้าที่) 
 
 เลขที่ ....................... ได้รับเรื่องเม่ือวันที่...............เดือน........................................พ.ศ........ .................. 
           
ตรวจสอบแล้ว  เอกสารหลักฐาน         (     )  ครบ 
                                                (     )  ไม่ครบ  คือ 
                                                          1)................................................................. ........................... 
 

               ๒)................................................................. ........................... 
 

             3)......................................................... ................................... 
 
 
     (ลงชื่อ)............................................................. 
 

                                                            (...........................................................) 
 

                                                     ตำแหน่ง......................................................... 
 
 

ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 
 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต  
 
เลขที่ ....................... ได้รับเรื่องเมื่อวันที่...................เดือน.........................................พ.ศ..........................  
 

ตรวจสอบแล้ว  เอกสารหลักฐาน         (     )  ครบ 
                                                (     )  ไม่ครบ  คือ 
                                                       1)............................................................................................. 
 

        ๒)............................................................................................. 
 

          3)............................................................................................. 
 
 ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน..................วัน 
นับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 
     (ลงชื่อ)............................................................ 
 

                                                            (...........................................................) 
 

                                                     ตำแหน่ง....................................................... 
 

 
 


